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SACHSISCHES STAATSMINISTERIUM FUR SOZIALES UND VERBRAUCHERSCHUTZ
Albertstralie 10 | 01097 Dresden

Prasidenten des Sachsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias RoRler
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage der Abgeordneten Luise Neuhaus-Wartenberg, Fraktion
DIE LINKE

Drs.-Nr.: 6/4617

Thema: Berufliche Ausbildung von Menschen mit Behinderung

Sehr geehrter Herr Préasident,

namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1:

Der liberwiegende Teil der Ausbildung von Menschen mit Behinderung erfolgt nach Auskunft der Staatsregierung iiber die Berufsbildungswerke. Welche Standorte gibt es im Freistaat Sachsen? Wie viele Schiiler haben die einzelnen Standorte und welche Abschliisse werden angestrebt? (Auflistung bitte tabellarisch, nach Standort, Schiilerzahl und Abschliissen geordnet)

Berufsbildungswerke sind Einrichtungen der beruflichen Rehabilitation nach
§ 35 Neuntes Buch Sozialgesetzbuch (SGB IX) und bieten spezielle iberbetriebliche Ausbildungsangebote an. Die drei séchsischen Berufsbildungswerke bilden an den Standorten Dresden, Leipzig und Chemnitz Menschen mit gesundheitlichen Einschrénkungen arbeitsmarktgerecht in vielen staatlich anerkannten, kammergepriften Ausbildungsberufen aus. Den Berufsbildungswerken sind teilweise berufsbildende Schulen in freier Tragerschaft angeschlossen. Eine Ubersicht liber abgeschlossene Ausbildungsvertrage der Einrichtungen liegt nicht vor. Die folgenden Angaben beziehen sich auf Schilerinnen und Schiiler mit sonderpadagogischem Fdérderbedarf an Berufsschulen und Berufsfachschulen im Freistaat Sachsen im Schuljahr
2015/2016.

Das Berufsbildungswerk (BBW) fiir Blinde und Sehbehinderte Chemnitz GmbH flhrt eine Ersatzschule als berufsbildende Fdrderschule und Berufsschule, in der 112 Schiiler eine nach dem Berufsbildungsgesetz oder der Handwerksordnung geregelte Ausbildung absolvieren. An der Berufsfachschule fur Physiotherapie des Berufsbildungswerks bereiten sich 37 Schulerinnen und Schiler auf einen Berufsabschiuss vor (Anlage 1).

An der Berufsbildenden Schule der Berufsbildungswerk Leipzig flr H6r- und Sprachgeschadigte gGmbH absolvieren 283 Schiiler ihren Berufsschulunterricht im Rahmen einer Ausbildung nach dem Berufsbildungsgesetz oder der Handwerksordnung (Anlage
2).

Das Berufsbildungswerk Dresden, das sich auf die Berufsausbildung junger Menschen mit gesundheitlichen Einschrankungen spezialisiert hat, fihrt keine eigene Schule. Die Schiller besuchen das Berufliche Schulzentrum (BSZ) fiir Technik und Wirtschaft Dresden in unmittelbarer Nahe zu den Ausbildungsstétten des Berufsbildungswerkes. An dem BSZ absolvieren 205 Schiler ihren Berufsschulunterricht im Rahmen einer Ausbildung nach dem Berufsbildungsgesetz oder der Handwerksordnung (Anlage 3).

Frage 2:

Bisher liegt der Bericht des Statistischen Landesamtes ,, Auszubildende im Freistaat Sachsen 2014 vor. Welche Zahlen gibt es insbesondere mit Blick auf Menschen mit Behinderung fiir das Jahr 2015? Sollte der Bericht noch nicht vorliegen, wann ist mit dessen Fertigstellung zu rechnen?

Der Bericht ,Auszubildende im Freistaat Sachsen 2015 liegt noch nicht vor. Nach Aussage des Statistischen Landesamtes wird er spéatestens im Juli 2016 fertig gestellt.

Frage 3:

In der Antwort zur Kleinen Anfrage Drs.-Nr. 6/3565 bezieht sich die Staatsregierung auf die Allianz Arbeit + Behinderung. Wie ist diese zusammengesetzt? Welche speziellen MaBnahmen hat diese bisher entwickelt?

Die Zusammensetzung der Mitglieder der Allianz Arbeit + Behinderung ist unter
http://www.soziales.sachsen.de/arbeit-plus-behinderung.html dargestellt. Zur Arbeit der
Allianz Arbeit + Behinderung verweise ich auf die Antwort der Staatsregierung zum Antrag Drs. Nr. 6/1690 der Fraktion DIE LINKE. Dieser ist ein Bericht uber die Allianz Arbeit + Behinderung beigefugt.

Mit freundlichen GriRRen

34y

Barbara p ¢
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Anlage(n)
Anlage 1 Auflistung der Schiilerinnen mit sonderpddagogischem Férderbedarf an Berufsschulen und Berufsfachschulen im Freistaat Sachsen im Schuljahr 2015/16 (Berufsbildungswerk Chemnitz)
Anlage 2 Auflistung der Schilerinnen mit sonderpadagogischem Férderbedarf an Berufsschulen und Berufsfachschulen im Freistaat Sachsen im Schuljahr
2015/16 (Berufsbildungswerk Leipzig)
Anlage 3 Auflistung der Schilerinnen mit sonderpadagogischem Férderbedarf an

Berufsschulen und Berufsfachschulen im Freistaat Sachsen im Schuljahr
2015/16 (Berufsbildungswerk Dresden)
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Anlage 1 zu DS 6/4617

Schiuler und Schiilerinnen mit sonderpadagogischem Férderbedarf an Berufsschulen und Berufsfachschulen im Freistaat Sachsen im Schuljahr 2015/2016 nach Schulstandort und Bildungsgéngen

Berufsbildungswerk (BBW) fiir Blinde und Sehbehinderte Chemnitz GmbH

Name und Anschrift der Schule

Bildungsgang

Insgesamt

Berufsbildende Férderschule und
Berufsschule der Berufsbildungswerk

fur Blinde

und Sehbehinderte Chemnitz GmbH
Ersatzschule

Flemmingstrae 8, Haus 67

09116 Chemnitz

Beikoch (36 Monate) [§ 66 BBiG]

Birokraft [§ 66 BBiG]

BN

Fachinformatiker (Fachrichiung Anwendungsentwicklung)

Fachinformatiker (Fachrichtung Systemintegration)

Fachkraft fiir Metalltechnik (Fachrichtung Zerspanungstechnik)

Fachpraktiker fiir Burokommunikation [§ 66 BBiG]

b

Fachpraktiker Kiiche (Beikoch) [§ 66 BBiG bzw. § 42m HwO]

Fachwerker fur Gebaude- und Umweltdienstleistungen [§ 66 BBIiG]

Gartenbauwerker (Fachrichtung Garten- und Landschaftsbau) [§ 66 BBiG]

Gartner (Fachrichtung Garten- und Landschaftsbau)

Hauswirtschaftler

= N

Hauswirtschaftstechnischer Helfer [§ 66 BBiG]

Informatikkaufmann

Kaufmann fiir Birokommunikation [aufgehoben, keine Neuaufnahmen]

Kaufmann fiir Buromanagement

Kaufmann far Dialogmarketing

Koch

Servicefachkraft fir Dialogmarketing

O WA D|lW|=|oW|D|O|W || |OIO|x|N

Insgesamt

-
-
N

(Quelle: Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen)


Anlage 1 zu DS 6/4617

Schuler und Schulerinnen mit sonderpadagogischem Férderbedarf an Berufsschulen und Berufsfachschulen im Freistaat Sachsen im Schuljahr 2015/2016 nach Schulstandort und Bildungsgéngen

Berufsbildungswerk (BBW) fiir Blinde und Sehbehinderte Chemnitz GmbH

Name und Anschrift der Schule Bildungsgang Insgesamt

Masseur und Medizinsicher Bademeister 15

Berufsfachschule fiir Physiotherapie, Physiotherapeut 22

Berufsbildende Férderschule der

Berufsbildungswerk fir Blinde

und Sehbehinderte Chemnitz GmbH

Ersatzschule

Flemmingstrafle 8, Haus 5

09116 Chemnitz
Insgesamt 37

(Quelle: Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen)
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Anlage 2 zu DS 6/4617

Schiler und Schilerinnen mit sonderpadagogischem Férderbedarf an Berufsschulen (berufsbildenden Schulen) im Freistaat Sachsen
im Schuljahr 2015/2016 nach Schulstandort und Bildungsgéangen

Berufsbildungswerk Leipzig fiir Hor- und Sprachgeschadigte gGmbH

Name und Anschrift der Schule Bildungsgang Insgesamt
Berufsbildende Schule der Berufsbildungs- | Anderungsschneider 3
werk Leipzig fiir H6r- und Sprach- Ausbaufacharbeiter (gestreckt auf 36 Monate) [§ 42m HwO] 4
geschadigte gGmbH Beikoch (36 Monate) [§ 66 BBiG] 9
Ersatzschule Birokaufmann [aufgehoben, keine Neuaufnahmen] 6
Knautnaundorfer Stralie 4 Burokraft [§ 66 BBiG] 18
04249 Leipzig Fachkraft fir Lagerlogistik 2

Fachlagerist (24 Monate) 11
Fachpraktiker fiir Holzverarbeitung [§ 66 BBIG bzw. § 42m HwO] 14
Fachpraktiker fir Lager [§ 66 BBIG] 6
Fachpraktiker fiir Zerspanungsmechanik [§ 66 BBIiG bzw. § 42m HwO] 15
Fachpraktiker im Damenschneiderhandwerk [§ 42m HwO] 12
Fachpraktiker Kiiche (Beikoch) [§ 66 BBiG bzw. § 42m HwO] 16
Farbgeber [§ 66 BBiG] 8
Feinwerkmechaniker (Schwerpunkt Werkzeugbau) 5
Gartenbauwerker (Fachrichtung Garten- und Landschaftsbau) [§ 66 BBiG] 14
Gartenbauwerker (Fachrichtung Zierpflanzenbau) [§ 66 BBiG] 22
Gartner (Fachrichtung Garten- und Landschaftsbau) 5
Gartner (Fachrichtung Ziempflanzenbau) 3
Hauswirtschafter 1
Hauswirtschaftstechnischer Helfer [§ 66 BBiG] 12
Kaufmann fir Bliromanagement 9
Koch 5
Lagerfachhelfer [§ 66 BBiG] 1
Maler und Lackierer (Fachrichtung Gestaltung und Instandsetzung) 5, Maschinen- und Anlagenflhrer (Schwerpunkt Druckweiter- und Papierverarbeitung) 4
Medientechnologe Druck 10
Metallbearbeiter [§ 66 BBiG] 2


Anlage 2 zu DS 6/4617

Schuler und Schilerinnen mit sonderpadagogischem Férderbedarf an Berufsschulen (berufsbildenden Schulen) im Freistaat Sachsen

im Schuljahr 2015/2016 nach Schulstandort und Bildungsgéangen

Berufsbildungswerk Leipzig fiir Hér- und Sprachgeschéadigte gGmbH

Name und Anschrift der Schule

Bildungsgang

Insgesamt

Noch: Berufsbildende Schule der Berufsbildungswerk Leipzig fur Hor- und Sprachgeschéadigte gGmbH

Ersatzschule

Knautnaundorfer Stralle 4

04249 Leipzig

Metallbearbeiter [§ 66 BBiG]

Tischler

Trockenbaumonteur

Werkzeugmechaniker

Zahntechniker

29

Zerspanungsmechaniker

17

Insgesamt

283

(Quelle: Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen)


Anlage 3 zu DS 6/4617
~ochiler und Schilerinnen mit sonderpadagogischem Férderbedarf an Berufsschulen und Berufsfachschulen im Freistaat Sachsen im Schuljahr
2015/16 nach Schulstandorten, Bildungsgangen*

(angestrebter Abschluss: Berufsabschluss)

Berufsbildungswerk Dresden, HellerhofstraBe 21, 01129 Dresden

Name und Anschrift der Schule Bildungsgang Insgesamt
Bauzeichner (Schwerpunkt Architektur) 17
Buarokaufmann [aufgehoben, keine Neuaufnahmen] 12
Burokraft [§ 66 BBIG] 11
Berufliches Schulzentrum fir Technik | C.erirogeratefachkraft [§ 66 BBIG] 8
und Wirtschaft Dresden Elektroniker fiir Gerate und Systeme B 5
HellerhofstraRe 27 Fachpraktiker fiir Birokommunikation [§ 66 BBiG] 24
01129 Dresden Fachpraktiker fiir Industrieelektrik [§ 66 BBiG] 11
Fachpraktiker fir Zerspanungsmechanik [§ 66 BBiG bzw. § 42m HwO] 11
Kaufmann fir Blirokommunikation [aufgehoben, keine Neuaufnahmen] 12
Kaufmann fir Biromanagement 22
Kaufmann fir Dialogmarketing 13
Steuerfachangestellter 11
Technischer Produktdesigner (Fachrichtung Maschinen- und Anlagenkonstruktion) 16
Werkzeugmaschinenspaner (Fachrichtung Drehen) [§ 66 BBiG] 1
Werkzeugmaschinenspaner (Fachrichtung Frasen) [§ 66 BBiG] 1
Zerspanungsmechaniker 9
Verwaltungsfachangestellter (Fachrichtung Landes-/Kommunalverwaltung) 23
Insgesamt 205

(Quelle: Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen)
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